
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 28 de junho de 2017  -  Nº 5367 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.057

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-10052/2017, da CIG,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de Ouvidoria 
Geral, Padrão PC-TA2, o servidor RICARDO GLAUBER LIMA 
DE SOUZA, com lotação na Controladoria Interna de Governo - 
CIG, a partir de 01 de julho de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 463/2017

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 

resolve:

Considerar autorizado o afastamento do expediente dos servidores 
municipais abaixo relacionados, no período de 08 (oito) dias, em 
virtude de luto, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

ANDREIA CINTIA DOS SANTOS SEMUS 09/04/2017 11.202/2017

ANTONIO AMARAL ARAUJO SEMUS 15/05/2017 16.379/2017

ANTONIO OSVALDO FERREIRA DA 
SILVA SEMDEF 03/05/2017 14.314/2017

ARACI CASAQUEVITE CORREA SEMASI 29/04/2017 13.212/2017

CRISTINA DE OLIVEIRA PGM 30/05/2017 18.785/2017

DERLI  FERREIRA (Matrículas  21.961 e 
8834) SEME 30/04/2017 13.533/2017

13.539/2017

GERLANE SANTANA DE MORAES SEMFA 26/05/2017 17.660/2017

HEVAILDO BUENO CORRÊA JUNIOR SEME 29/04/2017 13.208/2017

ILASI PEREIRA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA SEME 19/02/2017 5.660/2017

ISOLINA MOREIRA FERRAZ SEME 01/05/2017 13.089/2017

JULIANO RIBEIRO DOS SANTOS SEMDEC 28/05/2017 18.368/2017

KATIA LIMA MATIELO SEME 19/04/2017 12.400/2017

LUIZ CARLOS PEIXOTO SEMUS 15/05/2017 16.030/2017

ODIRLEI PONCIO BATISTA SEMDEF 27/05/2017 18.333/2017

ROBERTA LOPES SEME 28/04/2017 13.234/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  491/2017

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
CONTRATO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº. 26.690/2017, 

RESOLVE:

Designar os servidores municipais JOSÉ AUGUSTO CORTEZE 
ANTONIO e JOSUÉ DE CASTRO CORRÊA, lotados na 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAG, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo mencionado.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                          DOM nº 5367 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 072/2017

20/06/2017

ZAX COMÉRCIO, 

SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS

 LTDA – ME

Contratação de empresa para 

realização da 70ª Exposição 

Agropecuária de Cachoeiro de 

Itapemirim, será realizada no período 

de 21 de junho a 02 de julho de 

2017, no Parque de Exposição Carlos 

Caiado Barbosa 

1 – 17.083/2017

1 – 20.881/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2017.

ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

PORTARIA Nº 493/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 26.687/2017, 
resolve:

Designar a servidora municipal IVANÉLIA MORAIS LINS, 
lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da 
execução dos serviços constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 074/2017

22/06/2017

HERICSON 

FREITAS 

TIBURCIO

Apresentação Musical da Banda Ligação 

Direta, no dia 30 de junho de 2017, com 

duração de 02 (duas) horas, neste Município, 

em virtude da Festa de Cachoeiro de 

Itapemirim 2017

1 – 16.449/2017

Nº 075/2017

22/06/2017

ERINETE 

PONTIS PAZ 

DUARTE

Apresentação Musical da Banda D-14, no dia 

29 de junho de 2017, com duração aproximada 

de 02 (duas) horas, no palco principal do 

Parque de Exposições “Carlos Caiado 

Barbosa”, em virtude da Festa de Cachoeiro 

2017 

1 – 16.682/2017

Nº 076/2017

22/06/2017

RHAMON 

DA SILVA 

MACEDO

Apresentação Musical da Banda Rezza, no dia 

27 de junho de 2017, com duração de 02 (duas) 

horas, neste Município, em virtude da Festa de 

Cachoeiro de Itapemirim 2017 

1 – 17.764/2017

Nº 077/2017

22/06/2017

C. PEREIRA 

– ME

Apresentação Musical da Banda Art & Vozz, 

no dia 29 de junho de 2017, com duração de 02 

(duas) horas, neste Município, em virtude da 

Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017  

1 – 16.687/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2017.

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS 
Secretária Municipal de Cultura

PORTARIA Nº 494/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 

RESOLVE: 

Designar a servidora municipal CAMILA GAVA LEANDRO 
PERIM, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTES OBJETO PROT. Nº

Nº  070/2017

22/06/2017

SOCIEDADE TÉCNICA 

EDUCACIONAL DA 

LAPA S/A

 e o MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

Concessão de Estágio Curricular 

Obrigatório ou Não obrigatório, 

com ou sem Remuneração, aos 

alunos regularmente matriculados 

nos cursos da INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO, objetivando a formação e 

aperfeiçoamento técnico-profissional 

no serviço público, mediante a 

execução, sem vínculo empregatício, 

de atividades inerentes a cada área, 

nas diversas Unidades da PMCI

1 - 32.974/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 496/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 26.687/2017, 
resolve:

Designar a servidora municipal IVANÉLIA MORAIS LINS, 
lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da 
execução dos serviços constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADO   OBJETO PROT. Nº

Nº 078/2017

23/06/2017

DENILSON 

AUGUSTO 

MARINATO

  Apresentação Musical da Banda 

Garotos Tradição, no dia 24 de junho 

de 2017, com duração de 02 (duas) 

horas, Neste Município, em virtude 

da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 

2017 

1 – 17.010/2017

Nº 079/2017

23/06/2017

 ALEXANDRO 

DE OLIVEIRA 

CAMPANHA

 Apresentação Musical do cantor 

ALEX CAMPANHA, no dia 01 de 

julho de 2017, com duração de 02 

(duas) horas, neste Município, em 

virtude da Festa de Cachoeiro de 

Itapemirim 2017. 

1 – 16.438/2017

Nº 080/2017

23/06/2017

G E PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA 

- ME

 Apresentação Musical da dupla 

Gabriel e Edivando, no dia 30 de 

junho de 2017, com duração de 02 

(duas) horas, neste Município, em 

virtude da Festa de Cachoeiro de 

Itapemirim 2017 

1 – 16.458/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2017.

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS 
Secretária Municipal de Cultura

PORTARIA N° 500/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS e A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, nos termos da Lei Municipal nº 7.476/2017, e 
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Decreto nº 27.001/2017 nomeou 123 
(cento e vinte e três) candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Público Edital nº 1/2016;

CONSIDERANDO que o artigo 20 da Lei Municipal nº 4.009/1994 
estabelece que a posse deve efetivar-se no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data da publicação do Decreto no Diário Oficial do 
Município;

CONSIDERANDO, por fim, que já houve convocação anterior 
para que os candidatos nomeados comparecessem à junta médica 
oficial do IPACI – Instituto de Previdência do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim para que fossem submetidos ao exame 

médico admissional;

RESOLVEM:

Art. 1º Convocar os candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Público Edital nº 1/2016, para nas datas e horários 
discriminados no Anexo I desta Portaria, comparecerem ao 
auditório da Escola Municipal de Educação Básica “Zilma Coelho 
Pinto”, sito à Rua Carlos Fornazier, Bairro Ferroviários, nesta 
cidade, para entrega dos documentos especificados no item 13.3 
do Edital do Concurso Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2017

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - PNE)

Ordem Nome do candidato CARGO DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO 
DE 

COMPA
RECIMENTO

1 DEBORA PEIXOTO DA 
SILVA (PNE)*

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

A - IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

2 DANIEL TEIXEIRA 
MONTEIRO (PNE)*

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

A - IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

3 SUELLEN GOMES 
DOS SANTOS (PNE)*

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

A - IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

4 ELAINE BRITTO 
PICOLI (PNE)*

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

A - IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

5
WENDYA REZENDE 
BUENO DUTRA 
(PNE)*

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

A - IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

6
GERUSA ARCANJO 
DE OLIVEIRA 
CIPRIANO (PNE)*

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

A - IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Ordem Nome do candidato CARGO
DATA DE 

COMPARE-
CIMENTO

HORÁRIO 
DE 

COMPA-
RECI-

MENTO

1 JENIFER POGIAN DOS 
SANTOS SILVA

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

2 GLEICE DE SOUZA PINTO 
SANTOS

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

3 ANA PAULA ROMOALDO 
DOS SANTOS MARTINS

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

4 ROSANGELA DE SOUZA 
PENA

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

5 MAGDA DA SILVA 
SANTIAGO

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

6 ERIKA DA SILVA SERBATE
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA A - 
IV V B 10 A

04/07/2017 13:00H

7 SUZANA SILVA CARVALHO 
OLIVEIRA

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

8 JULIELLI MACEDO 
ALVARES

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

9 POLYANA FIM PACHECO
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA A - 
IV V B 10 A

04/07/2017 13:00H

10 GIRLANE SANTOS 
FERREIRA

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

Ordem Nome do candidato CARGO
DATA DE 

COMPARE-
CIMENTO

HORÁRIO 
DE 

COMPA-
RECI-

MENTO

11 MARCIELY BUFALO DE 
SOUZA BARBIERI

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

12 BERENICE ARAÚJO 
TEIXEIRA VIVIANI

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

13 ELIZÂNGELA DO 
NASCIMENTO CARDOSO

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

14 KATIELINA VAZZOLER 
PASSARELA

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

15 BRUNA MARIA SILOTTI 
MAIA MELLO

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

16 CAMILA SOUZA PINTO
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA A - 
IV V B 10 A

04/07/2017 13:00H

17 ANDREA DE PAULA 
BEIRIZ DA SILVA

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA A - 

IV V B 10 A
04/07/2017 13:00H

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

18 LILIAN DE JESUS FEU 
FRAUCHES

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

19 JUNIA DA SILVA CARDA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

20 BRUNELLA LEMOS DA 
SILVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

21 GISELLE SILVA DA COSTA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

22 JAQUELINE MOLINAROLLI 
DA CUNHA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

23 MARIA APARECIDA 
MATOS COELHO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

24 LIVIA ZACCHI ZARDO 
RAMOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

25 MARINA MIRIAN DA SILVA 
TURINI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

26 VALDIRENE CORRÊA DE 
OLIVEIRA PARIZ

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

27 VANESSA ABREU 
PACHECO CAETANO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

28 SILMARA DA SILVA 
WINGLER

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

29 ALINE SANTOLIN 
ROMANELI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

30 EDIVAN DA SILVA 
VALERIANO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

31 DENISE CALDEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

32 CAROLINA GUIMARÃES 
PIASSI FAJARDO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

33 CRISTIANE FERRI 
VERZOLA DE SOUZA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

34 THAISA ESTEVÃO 
TOGNERI DA SILVEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

35 JULIANA RECOLIANO 
CASADINHO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

36 LUCIENE FERNANDES 
COUTO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

37 INGRID MADEIRA VIEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

38 KEILA ROSA FARIA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

39 LUCIMARA DOS SANTOS 
PAIXÃO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

40
REGINA APARECIDA 

ZAMPIRIS MENDONÇA DA 
SILVA BRUM

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

41 MADALENA APARECIDA 
ARÃO JULIO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

42 DANIELE PANCINI SARTE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

43 EDINEIA VENTURA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

44 BRUNA SANTOS 
MASSARONI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

45 DIANA BORGES 
NASCIMENTO ROSA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

46 MARILENE DOS 
SANTOS DOMINGUES

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

47 CAROLINA GOMES 
ARAUJO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

48 PATRÍCIA MIÃO 
CASAGRANDE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

49 FERNANDA MARIA 
RESENDE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

50 EDINÉIA GIORI 
BROÉDEL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

51 AMANDA BRUM 
VIEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

52 MICHELE SOUZA 
CORTES LOVATO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

53 VALÉRIA LOPES DIAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

54 GILZANEA ZANETTI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

55
SILMARA 
FURTUNATO DA 
FONSECA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

56 NAIRA RODRIGUES 
AMARAL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

57 PATRÍCIA GAVA 
AZEVEDO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

58
ALDALÉCIA DE 
SOUZA SANTOS 
CARDOSO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

59 IARA COSTA 
QUINELATO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

60 TAMIRES SOUSA E 
SILVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 04/07/2017 13:00H

61 LUCIANA PEREIRA 
RIBEIRO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

62 MARCILÉIA 
MADEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

63 VANDERLÚCIA 
DEBONA MONTEIRO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

64
MARCILÉA 
ZANELATO 
GALVANI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

65 ELIS REGINA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

66 MARIZA DE SOUZA 
PEREIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

67 ELIANE FIM 
SPAVIER

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

68 CRISTIANE BREDA 
RAMOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

69
ARIANE 
GUIDINELLE 
MONTENEGRO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

70 JUSSARA ZANETTI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

71 ANA MARIA BONZE LOPES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

72 VANESSA ALVES PÉRES 
ESTANHE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

73 ROSIMERE GOMES DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

74 EMILIANI BRESSAMINI 
MARCONCINI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

75 JEAN PATRICK SOARES DO 
NASCIMENTO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

76 MARCELE SILVA DOS 
SANTOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

77 ANDREA MACEDO BRAZ PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

78 JULIA FABIA MENASSA 
QUINTINO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

79 EMANUELA DA COSTA 
FERREIRA CANZIAN

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

80 TATIANE DONADIO DE 
SOUZA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

81 MICHELI ROCHA NUNES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

82 MARIANA FERRI DA 
ROCHA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

83 GABRIELA DA SILVA 
RANGEL

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

84 KEILLA LUPIN DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

85 CRISTIANA SALES 
ORLANDI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

86 MARIA IRIS AUGUSTO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

87 ANAILDA PARTELLI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

88 TATIANA SILVA BORGES 
REIS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

89 ADRIANA APARECIDA 
NERES BAPTISTA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H

90 BRUNA PAIVA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

91 GEISIANE PANCOTO 
CUMAN

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

92 JULIANA MENDES DA 
SILVA RIBEIRO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

93 ANADIR DE SOUZA 
AMORIM

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

94 ALESSANDRA DA SILVA 
CUNHA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

95 MARA DALILA BASTOS 
JORDÃO BRITO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

96 FERNANDA AVELLAR 
DETORI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

97 GISELE LOPES SPAVIER PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

98 KISSILLA OLIVEIRA 
AMERICO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

99
DEBORA CRISTINA 
COSTALONGA 
MONTEIRO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

100 INGRID MATHEUS 
ANDRADE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

101 ATILA ZUCOLOTO 
MACATROZO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

102 ESTER CRISÓSTOMO DE 
VARGAS GONÇALVES

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

103 ROSÂNGELA ANDRADE 
DIAS RAMOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

104 LUCIANA ROGERIO 
SOUZA MAIA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

105 ELISÂNGELA DE 
AQUINO SILVA GAVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA A - IV V B 10 A
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

106 JAMILI ROBBIS DAS 
NEVES

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

107 MIRELLA CARLETTE 
ZÓBOLI MODESTO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

108 CYNTHIA ASSIS RAMOS 
AGNHESI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

109 ALCIENE CRISTINA DA 
SILVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

110 ELIANE ZERBONI 
PATUSSI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

111 ARLETE LOPES 
VASCONCELOS DAUTH

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

112 LILIANI MARTINS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

113 RENATA ZANGEROLAME 
DE OLIVEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

114 MARCIA ADRIANA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

115 JULIANA OLIVEIRA DA 
SILVA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

116 GISELLY LEITE COSTA 
LOPES

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

117 ANDRESSA PEREIRA 
SILVA SARTORI

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
A - IV V B 10 A 05/07/2017 13:00H 05/07/2017

PORTARIA N° 501/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, nos termos 
da Lei Municipal nº 7.476/2017, e no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 26.684/2017,

CONSIDERANDO que o Decreto nº 27.001/2017 nomeou 123 
(cento e vinte e três) candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Público Edital nº 1/2016;

CONSIDERANDO que o artigo 20 da Lei Municipal nº 4.009/1994 
estabelece que a posse deve efetivar-se no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data da publicação do Decreto no Diário Oficial do 
Município;

CONSIDERANDO, por fim, que já houve convocação para que 
os candidatos nomeados apresentem a documentação pessoal para 
tomar posse do cargo;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos aprovados e classificados no 
Concurso Público Edital nº 1/2016, para nas datas e horários 
discriminados no Anexo I e II desta Portaria, comparecerem ao 
Auditório “Sônia Luzia Coelho Machado”, localizado no prédio 
da SEME, situado à Rua Moreira, nº 235, Bairro Independência, 
nesta cidade, para chamada de localização de vagas.

Art. 2º A chamada dos candidatos aprovados e classificados para 
localização de vagas se dará pela pontuação obtida no Concurso 
Público Edital nº 1/2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2017

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ANEXO I - 2

(Portaria n° 501/2017, de 27/06/2017)

Class. Candidato Total de 
pontos

Data de 
comparecimento Horário

1º JENIFER POGIAN DOS SANTOS SILVA 99,00 06/07/2017 13:00H

2º GLEICE DE SOUZA PINTO SANTOS 98,00 06/07/2017 13:00H

3º ANA PAULA ROMOALDO DOS SANTOS 
MARTINS 96,50 06/07/2017 13:00H

4º ROSANGELA DE SOUZA PENA 93,50 06/07/2017 13:00H

5º MAGDA DA SILVA SANTIAGO 93,50 06/07/2017 13:00H

6º ERIKA DA SILVA SERBATE 93,50 06/07/2017 13:00H

7º SUZANA SILVA CARVALHO OLIVEIRA 93,00 06/07/2017 13:00H

8º JULIELLI MACEDO ALVARES 92,50 06/07/2017 13:00H

9º POLYANA FIM PACHECO 92,50 06/07/2017 13:00H

10º GIRLANE SANTOS FERREIRA 92,50 06/07/2017 13:00H

11º MARCIELY BUFALO DE SOUZA BARBIERI 92,00 06/07/2017 13:00H

12º BERENICE ARAÚJO TEIXEIRA VIVIANI 92,00 06/07/2017 13:00H

13º ELIZÂNGELA DO NASCIMENTO CARDOSO 92,00 06/07/2017 13:00H

14º KATIELINA VAZZOLER PASSARELA 92,00 06/07/2017 13:00H

15º BRUNA MARIA SILOTTI MAIA MELLO 91,50 06/07/2017 13:00H

16º CAMILA SOUZA PINTO 91,50 06/07/2017 13:00H

17º ANDREA DE PAULA BAIRIZ DA SILVA 91,00 06/07/2017 13:00H

18º LILIAN DE JESUS FEU FRAUCHES 91,00 06/07/2017 13:00H

19º JUNIA DA SILVA CARDA 91,00 06/07/2017 13:00H

20º BRUNELLA LEMOS DA SILVA 90,50 06/07/2017 13:00H

21º GISELLE SILVA DA COSTA 90,50 06/07/2017 13:00H

22º JAQUELINE MOLINAROLLI DA CUNHA 90,50 06/07/2017 13:00H

23º MARIA APARECIDA MATOS COELHO 90,00 06/07/2017 13:00H

24º LIVIA ZACCHI ZARDO RAMOS 90,00 06/07/2017 13:00H

25º MARINA MIRIAN DA SILVA TURINI 89,50 06/07/2017 13:00H

26º VALDIRENE CORRÊA DE OLIVEIRA PARIZ 89,50 06/07/2017 13:00H

27º VANESSA ABREU PACHECO CAETANO 89,50 06/07/2017 13:00H

28º SILMARA DA SILVA WINGLER 89,50 06/07/2017 13:00H

29º ALINE SANTOLIN ROMANELI 89,50 06/07/2017 13:00H

30º EDIVAN DA SILVA VALERIANO 89,50 06/07/2017 13:00H

ANEXO I - 3

(Portaria n° 501/2017, de 27/06/2017)
Class. Candidato Total de 

pontos
Data de 

comparecimento Horário

31º DENISE CALDEIRA 89,00 06/07/2017 13:00H

32º CAROLINA GUIMARÃES PIASSI FAJARDO 89,00 06/07/2017 13:00H

Class. Candidato Total de 
pontos

Data de 
comparecimento Horário

33º CRISTIANE FERRI VERZOLA DE SOUZA 89,00 06/07/2017 13:00H

34º THAISA ESTEVÃO TOGNERI DA SILVEIRA 88,50 06/07/2017 13:00H

35º JULIANA RECOLIANO CASADINHO 88,50 06/07/2017 13:00H

36º LUCIENE FERNANDES COUTO 88,50 06/07/2017 13:00H

37º INGRID MADEIRA VIEIRA 88,50 06/07/2017 13:00H

38º KEILA ROSA FARIA 88,00 06/07/2017 13:00H

39º LUCIMARA DOS SANTOS PAIXÃO 88,00 06/07/2017 13:00H

40º REGINA APARECIDA ZAMPIRIS 
MENDONÇA DA SILVA BRUM 88,00 06/07/2017 13:00H

41º MADALENA APARECIDA ARÃO JULIO 88,00 06/07/2017 13:00H

42º DANIELE PANCINI SARTE 88,00 06/07/2017 13:00H

43º EDINEIA VENTURA 88,00 06/07/2017 13:00H

44º BRUNA SANTOS MASSARONI 88,00 06/07/2017 13:00H

45º DIANA BORGES NASCIMENTO ROSA 88,00 06/07/2017 13:00H

46º MARILENE DOS SANTOS DOMINGUES 87,50 06/07/2017 13:00H

47º CAROLINA GOMES ARAÚJO 87,50 06/07/2017 13:00H

48º PATRÍCIA MIÃO CASAGRANDE 87,50 06/07/2017 13:00H

49º FERNANDA MARIA RESENDE 87,50 06/07/2017 13:00H

50º EDINÉIA GIORI BROÉDEL 87,50 06/07/2017 13:00H

51º AMANDA BRUM VIEIRA 87,50 06/07/2017 13:00H

52º MICHELE SOUZA CORTES LOVATO 87,50 06/07/2017 13:00H

53º VALÉRIA LOPES DIAS 87,00 06/07/2017 13:00H

54º GILZANEA ZANETTI 87,00 06/07/2017 13:00H

55º SILMARA FURTUNATO DA FONSECA 87,00 06/07/2017 13:00H

56º NAIRA RODRIGUES AMARAL 87,00 06/07/2017 13:00H

57º PATRÍCIA GAVA AZEVEDO 87,00 06/07/2017 13:00H

58º ALDALÉCIA DE SOUZA SANTOS CARDOSO 87,00 06/07/2017 13:00H

59º IARA COSTA QUINELATO 87,00 06/07/2017 13:00H

60º TAMIRES SOUSA E SILVA 86,50 06/07/2017 13:00H

61º LUCIANA PEREIRA RIBEIRO 86,50 06/07/2017 13:00H

ANEXO I - 4

(Portaria n° 501/2017, de 27/06/2017)
Class. Candidato Total de 

pontos
Data de 

comparecimento Horário

62º MARCILÉIA MADEIRA 86,50 06/07/2017 13:00H

63º VANDERLÚCIA DEBONA MONTEIRO 86,50 06/07/2017 13:00H

64º MARCILÉA ZANELATO GALVANI 86,50 07/07/2017 13:00H

65º ELIS REGINA DE OLIVEIRA 86,50 07/07/2017 13:00H

66º MARIZA DE SOUZA PEREIRA 86,50 07/07/2017 13:00H



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Class. Candidato Total de 
pontos

Data de 
comparecimento Horário

62º MARCILÉIA MADEIRA 86,50 06/07/2017 13:00H

67º ELIANE FIM SPAIVER 86,50 07/07/2017 13:00H

68º CRISTIANE BREDA RAMOS 86,50 07/07/2017 13:00H

69º ARIANE GUIDINELLE MONTENEGRO 86,50 07/07/2017 13:00H

70º JUSSARA ZANETTI 86,50 07/07/2017 13:00H

71º ANA MARIA BONZE LOPES 86,50 07/07/2017 13:00H

72º VANESSA ALVES PÉRES ESTANHE 86,50 07/07/2017 13:00H

73º ROSIMERE GOMES DE OLIVEIRA 86,50 07/07/2017 13:00H

74º EMILIANI BRESSAMINI MARCONCINI 86,00 07/07/2017 13:00H

75º JEAN PATRICK SOARES DO 
NASCIMENTO 86,00 07/07/2017 13:00H

76º DEBORA PEIXOTO DA SILVA (PNE) 86,00 07/07/2017 13:00H

77º MARCELE SILVA DOS SANTOS 86,00 07/07/2017 13:00H

78º ANDREA MACEDO BRAZ 86,00 07/07/2017 13:00H

79º JULIA FABIA MENASSA QUINTINO 86,00 07/07/2017 13:00H

80º EMANUELA DA COSTA FERREIRA 
CANZIAN 86,00 07/07/2017 13:00H

81º TATIANE DONADIO DE SOUZA 86,00 07/07/2017 13:00H

82º MICHELI ROCHA NUNES 86,00 07/07/2017 13:00H

83º MARIANA FERRI DA ROCHA 86,00 07/07/2017 13:00H

84º GABRIELA DA SILVA RANGEL 86,00 07/07/2017 13:00H

85º KEILLA LUPIN DA SILVA 85,50 07/07/2017 13:00H

86º CRISTIANA SALES ORLANDI 85,50 07/07/2017 13:00H

87º MARIA IRIS AUGUSTO 85,50 07/07/2017 13:00H

88º ANAILDA PARTELLI 85,50 07/07/2017 13:00H

89º TATIANA SILVA BORGES REIS 85,50 07/07/2017 13:00H

90º ADRIANA APARECIDA NERES BAPTISTA 85,50 07/07/2017 13:00H

91º BRUNA PAIVA DE OLIVEIRA 85,50 07/07/2017 13:00H

92º GEISIANE PANCOTO CUMAN 85,50 07/07/2017 13:00H

93º JULIANA MENDES DA SILVA RIBEIRO 85,50 07/07/2017 13:00H

ANEXO I - 5

(Portaria n° 501/2017, de 27/06/2017)
Class. Candidato Total de 

pontos
Data de 

comparecimento Horário

94º ANADIR SOUZA AMORIM 85,00 07/07/2017 13:00H

95º ALESSANDRA DA SILVA CUNHA 85,00 07/07/2017 13:00H

96º MARA DALILA BASTOS JORDÃO BRITO 85,00 07/07/2017 13:00H

97º FERNANDA AVELLAR DETORI 85,00 07/07/2017 13:00H

98º GISELE LOPES SPAIVER 85,00 07/07/2017 13:00H

99º KISSILLA OLIVEIRA AMERICO 85,00 07/07/2017 13:00H

Class. Candidato Total de 
pontos

Data de 
comparecimento Horário

94º ANADIR SOUZA AMORIM 85,00 07/07/2017 13:00H

100º DEBORA CRISTINA COSTALONGA 
MONTEIRO 85,00 07/07/2017 13:00H

101º INGRID MATHEUS ANDRADE 85,00 07/07/2017 13:00H

102º ATILA ZUCOLOTO MACATROZO 85,00 07/07/2017 13:00H

103º DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO (PNE) 85,00 07/07/2017 13:00H

104º SUELLEN GOMES DOS SANTOS 85,00 07/07/2017 13:00H

105º ESTER CRISÓSTOMO DE VARGAS 
GONÇALVES 85,00 07/07/2017 13:00H

106º ROSÂNGELA ANDRADE DIAS RAMOS 85,00 07/07/2017 13:00H

107º LUCIANA ROGÉRIO SOUZA MAIA 85,00 07/07/2017 13:00H

108º ELISÂNGELA DE AQUINO SILVA GAVA 85,00 07/07/2017 13:00H

109º JAMILI ROBBIS DAS NEVES 85,00 07/07/2017 13:00H

110º MIRELLA CARLETTE ZÓBOLI MODESTO 84,50 07/07/2017 13:00H

111º CYNTHIA ASSIS RAMOS AGNHESI 84,50 07/07/2017 13:00H

112º ALCIENE CRISTINA DA SILVA 84,50 07/07/2017 13:00H

113º ELIANE ZERBONI PATUSSI 84,50 07/07/2017 13:00H

114º ARLETE LOPES VASCONCELOS DAUTH 84,50 07/07/2017 13:00H

115º LILIANI MARTINS 84,50 07/07/2017 13:00H

116º RENATA ZANGEROLAME DE OLIVEIRA 84,50 07/07/2017 13:00H

117º MARCIA ADRIANA DE OLIVEIRA 84,50 07/07/2017 13:00H

118º JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 84,50 07/07/2017 13:00H

119º GISELLY LEITE COSTA LOPES 84,50 07/07/2017 13:00H

120º ANDRESSA PEREIRA SILVA SARTORI 84,50 07/07/2017 13:00H

ANEXO II – 6

(Portaria nº 501/2017, de 27/06/2017)

CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS

Class. Candidato Total de 
pontos

Data de 
comparecimento Horário

1º DEBORA PEIXOTO DA SILVA* 86,00 07/07/2017 13:00H

2º DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO* 85,00 07/07/2017 13:00H

3º SUELLEN GOMES DOS SANTOS* 85,00 07/07/2017 13:00H

4º ELAINE BRITTO PICOLI 74,00 07/07/2017 13:00H

5º WENDYA REZENDE BUENO DUTRA 72,50 07/07/2017 13:00H

6º GERUSA ARCANJO DE OLIVEIRA 
CIPRIANO 71,50 07/07/2017 13:00H

*Candidatos classificados nas vagas de ampla concorrência



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: A aquisição de vale-transporte, através de recarga de 
61 (sessenta e um) Cartões Melhor Empresarial, usados pelos 
servidores do Cadastro Imobiliário Tributário, na execução dos 
trabalhos externos, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Fazenda – SEMFA.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 509/2017.

Torna-se sem efeito a publicação do extrato, realizada no dia 
23/06/2017, D.O.M. Nº 5364, tendo em vista o cancelamento 

da referida adesão:

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE 
TENDAS E BRINQUEDOS LTDA EPP.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 030/2017/
Prefeitura Municipal de Itapemirim, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de estrutura (carpete e 
piso em compensado naval), a pedido da Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 3.398,00 (três mil, trezentos e noventa e oito reais). 
PROCESSO: Prot. nº 1 – 20.945/2017.

Torna-se sem efeito a publicação do extrato, realizada no dia 
23/06/2017, D.O.M. Nº 5364, tendo em vista o cancelamento 

da referida adesão:

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

FORNECEDOR: ART SONORIZAÇÃO LTDA - EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 008/2017/
Prefeitura Municipal de Itapemirim, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de palco e sonorização, a 
pedido da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 3.390,00 (três mil, trezentos e noventa reais).
PROCESSO: Prot. nº 1 – 21.128/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 063/2017.
CONTRATADO: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de estruturas 
diversas (estrutura e iluminação) para eventos com montagem e 
desmontagem para atender aos eventos do município, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Lote Código Qtde Unid Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor 

Global– 

R$

01 2218 996 M

Locação de estrutura de alumínio: estrutura de alumínio com 

espessura do tubo de 1 ½ e 1/8 de diâmetro e tubos de 1 e 2 

mm de diâmetro. (q-30) com laudo do corpo de bombeiros. M 

TROPICAL.

R$ 8,00
R$ 

7.968,00

04 2221 18 DIA

Locação  de  telão: com  transmissão  simultânea (unidade) -  

telão  de 12  m2,  com  dvd  e  data  show  acoplado  a estrutura  

de  alumínio  de  25  cm  x  25  cm de  espessura  com  tubos  

de  1½   e  1/8 de  diâmetro  e  tubos  de  1  e  2  mm,  com 

transmissão  simultânea  com  uma câmera,  gravação  de  todas  

as Imagem  e  cedida  para  a  contratante  no final  da  execução  

dos  serviços  e  mesa de  edição  e  corte.  DIA SONY/

TROPICAL/EPSON.

R$ 499,00
R$ 

8.982,00

08 2224 198 DIA Efeito  especial: n.°  3  moving  wash 575.  DIA  ACME R$ 65,00
R$ 

12.870,00

09 1380 13 DIA

Locação  de  mesa  de  iluminação: dmx  touch  screem  -  

chaves  e faders: encoders bournes ultra progressivos; discos de 

encoder anodisados  knobs  de  shadow;  10 botões  de  macro  

(programáveis  pelo usuario);  20  submaster  (controlam cues.  

listas  de  cues  e  chases). 

-  saídas:  saída  de  rede  ethernet (estendível  ate  12  universos  

dmx);  4 Portas  de  saída  dmx  (ate  2.048  canais, velocidade  

total  de processamento: 44hz  dmx);  suporte  para  video. 

-  conexões:  midi,  entrada  de  áudio (entrada  analógica  

estéreo  de  nível  de linha  via  mini  jacks  de  2,5mm).

-  displays:  monitor  do  console  (tela  vga externa),  tela  

sensível  ao  toque Responsiva  (15,4  palegadas  com  display 

de  lcd). Portas  de  entrada/saida  na  parte  de  trás (teclado  e  

mouse);  temperatura ambiente para operação de 0~60°c  

(32~140°f); memória ram de 1gb;  

armazenamento: pen drive (entrada 

usb),  hd  interno  DIA  AVOLITES.

R$ 189,00
R$ 

2.457,00

12 2228 76 DIA

Locação  de  refletor  mini  brut com  04  lampadas:  corpo  

em  chapa  de aço  zincado, 04  lampadas  par  36  dwe,  650w  

cada uma.

Interruptor  de  alavanca  metálico,  um  par lâmpada,  para  

ligação  em  120v, ou por  2  lampadas  seriadas  em  220v DIA  

TECPORT.

R$ 29,90
R$ 

2.272,40

13 1562 228 DIA

Lâmpada  par  64  foco:  5#  refletor canhão  tipo  italiano, com 

lâmpada  par  64 de  1000w-127v,  com  alça  reforçada  e porta  

gelatina.  DIA  GE.

R$ 10,00
R$ 

2.280,00

14 1383 380 M
Locação  de  box  truss: estrutura  em treliças  tubulares  de  

alumínio  com encaixe  universal  (q-50)  M  TROPICAL.
R$ 15,00

R$ 

5.700,00

20 2225 95 DIA

Locação de lâmpada elipsoidal: 575w lâmpada 575w  

com porta  filtro  e  íris, ajuste  de  zoom  de  25  a  50°  DIA 

TELEM.
R$ 50,00

R$ 

4.750,00

21 1377 240 DIA

Locação  de  lãmpada  par  64  led: (unidade  por  dia  )

-  refletor  par  64  leds  rgb

-   6  canais  dmx

-  dimmer  0~100%

-  efeito  strobo

-modo dmx, master/slave e ativação  

sonora

-  ângulo  de  raio  dew  15°

-  full  range  100~240v.  DIA  NEW  LED.

R$ 30,00
R$ 

7.200,00

22 2226 76 DIA

Locação de lâmpada strobo: 3000w  lãmpada  xenon  de  3000  

w  de  

potência, temperatura de cor de 5600k efeito  blinder  contínuo  

com  auto  fade, modos  dmx,  stand-alone,  master/slave 

ou  pelo  controle  remoto, efeitos especiais pré-programados 

(pulsar com fader,  tempestade, random…) velocidade  do  flash:  

20ms  a  2s. DIA MARTIM

R$ 50,00
R$ 

3.800,00

23 2227 228 DIA
Locação  de  refletor  acl: lâmpada acl  250  watts  x  28  volts.  

DIA  GE
R$ 10,00

R$ 

2.280,00

24 2889 13 DIA
Locação de canhão seguidor: com  lâmpada  hmi  1200w  

DIA  HPL.
R$ 199,90

R$ 

2.598,70

Total Geral
R$ 

63.158,10 

VALOR: R$ 63.158,10 (sessenta e três mil, cento e cinquenta 
e oito reais e dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010041
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Henrique Venturi Oliveira - Proprietário da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 –18.504/2017 e 1-19.702/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 064/2017.
CONTRATADO: EXATA EVENTOS LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de estruturas 
diversas (tenda e grupo gerador) para eventos com montagem e 
desmontagem para atender aos eventos do município, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Lote Código Qtde Unid Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor Global– 

R$

07 3053 6 Unid

LOCACAO  DE  TENDA  MEDINDO  6MX6M  

COM FECHAMENTO  modelo  cônica  corn  lona 

anti-chamas  tencionada  na  cor  branca,  e estrutura 

de cano de 3 polegadas de aluminio com pe direito de 

3  metros de altura e com fechamento  em  todas  as  

laterais  do  mesmo material da  cobertura.  a  empresa 

vencedora devera  apresentar,  quando da instalação 

do item, o laudo  de  incombustibilidade  e  do  corpo  

de bombeiros.  UND  EXATA  EVENTOS 

R$ 182,00 R$ 1.092,00

13 3059 1 Unid

LOCACAO DE TENDA MEDINDO 10MX10M 

COM FECHAMENTO  modelo  4  aguas  em  

Iona  branca anti-chamas  corn  estrutura  metalica  

e travessa/calha  entreliçada  geminada  de  4 

polegadas  para  melhor  escoamento  da  agua  e 

corn  pe  direito  de  3,5m de altura de metalon corn 

100x100  galvanizado  e  corn  fechamento  em todas  

as  laterais  do  mesmo  material  da  cobertura. a  

empresa  vencedora  devera  apresentar quando  da  

instalaçao do item, o laudo de incombustibilidade e 

do corpo  de  bombeiros.  UND EXATA  EVENTOS

R$ 460,00 R$ 460,00

31 3077  16 Unid

LOCACAO DE GERADOR DE ENERGIA DE 250 

KVA com combustivel, com cabo de, no minimo 200 

metros com operador a  disposiçao  no  local. UND  

STEMAQ

R$ 980,00 R$ 15.680,00

Total Geral R$ 17.232,00

VALOR: R$ 17.232,00 (dezessete mil, duzentos e trinta e dois 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010041
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Isabel Cristina Gomes - Sócia da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 –18.509/2017 e 1-19.703/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 065/2017.
CONTRATADO: CÔNICA ASSESSORIA E SUPORTE 
TECNICO PARA EVENTOS LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de estruturas 
diversas (separador de público) para eventos com montagem e 
desmontagem para atender aos eventos do Município, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Lote Código Qtde Unid Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor 

Global– 

R$

026 3072 3.350 M

Locação de Separador Público – módulo de 3 m com 1,20 

altura em cano de 1,5 polegada com base para sustentação 

das peças ao solo. M PRÓPRIA.

R$ 7,30
R$ 

24.455,00

Total Geral
R$ 

24.455,00

VALOR: R$ 24.455,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010041
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Diana Lúcia Miranda Barcelos - Sócia da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 –18.510/2017 e 1-19.701/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 066/2017.
CONTRATADO: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE 
TENDAS E BRINQUEDOS EIRELI - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de estruturas 
diversas (tendas, carpete, piso em compensado naval e 
fechamentos) para eventos com montagem e desmontagem para 
atender aos eventos do município, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas abaixo:

Lote Código Qtde Unid Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor Global– 

R$

02 3048 6 Unid

LOCACAO DE TENDA MEDINDO 3MX3M SEM 

FECHAMENTO  modelo conica em Iona branca anti-

chamas corn black out e corn  estrutura  de cano  de  1.5  

polegadas  galvanizado  e  pe  direito corn  2,20 metros de 

altura. a empresa  vencedora devera  apresentar.  quando 

da instalaçao do item, o laudo de incombustibilidade e do  

corpo de bombeiros.  UND 

R$ 44,00 R$ 264,00

04 3050 23 Unid

LOCACAO DE TENDA MEDINDO 4MX4M SEM 

FECHAMENTO  modelo conica em lona branca anti-

chamas com black out e corn  estrutura  de cano  de  

2  polegadas  galvanizado  e  pe  direito.  a  empresa 

vencedora devera  apresentar.  quando  da  instalaçao  do  

item, o  laudo  de  incombustibilidade  e  do  corpo  de  

bombeiros.  UND 

R$ 67,99 R$ 1.563,77



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

08 3054 5 Unid

LOCACAO DE TENDA MEDINDO 6MX6M SEM 

FECHAMENTO modelo conica com Iona anti-chamas 

tencionada na cor branca, e estrutura de cano de 3  

polegadas de aluminio corn  pe  direito  de  3  metros  de  

altura.  a  empresa vencedora devera 

apresentar, quando da instalaçao do  item, o laudo  de  

incombustibilidade e  do  corpo  de  bombeiros.  UND 

R$ 147,00 R$ 735,00

14 3060 1 Unid

LOCACAO DE TENDA MEDINDO 10MX1OM SEM 

FECHAMENTO  rnodelo 4 Aguas em Iona branca anti-

chamas corn estrutura metalica e  

travessa/calha entreliçada geminada de 4 polegadas para 

melhor  escoamento  da  agua  e corn  pe  direito  de  3.5m  

de  altura  de  metalon  corn 100x100 galvanizado 

a empresa vencedora devera  apresentar, quando da 

instalaçao do item, o  laudo  de  incombustibilidade  e do 

corpo de bombeiros.  UND 

R$ 387,00 R$ 387,00

17 3063 168 M2

LOCACAO DE PISO EM COMPENSADO NAVAL DE  

20MM  corn  estrado  em  metalon  50x30, em módulos  

2x1.  M2 

R$ 8,99 R$ 1.510,32

25 3071 144 M2

LOCACAO DE CARPETE MEDINDO 2M DE 

LARGURA  corn espessura  3mm,  em  material 

encarpetado, fixado no chao. M2

R$ 8,00 R$ 1.152,00

32 3078 4.400 M

LOCACAO DE FECHAMENTO DE AREA DE CHAPA 

DE ACO  GALVANIZADO medindo  2,20m de altura em 

módulos de 2m - contendo  encaixe nos  pes.  sustentado  

por  mão  francesa  ou similares.  M

R$ 9,80 R$ 43.120,00 

Total Geral R$ 48.732,09

VALOR: R$ 48.732,09 (quarenta e oito mil, setecentos e trinta 
e dois reais e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010041
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Darcy Mattos de Carvalho Filho – Procurador da 
Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 –18.477/2017 e 1-19.705/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 067/2017.
CONTRATADO: ART SONORIZAÇÃO LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de estruturas 
diversas (palco e sonorização) para eventos com montagem e 
desmontagem para atender aos eventos do Município, para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura  – SEMCULT, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Lote Código Qtde Unid Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor 

Global– 

R$

03 2188 10 DIA

Palco 10x08 com camarim: palco coberto medindo 10 x 

08 metros  em estrutura de alumínio (q30  ou  q50), com 

cobertura em lona pvc,  na cor branca, anti-chama, com 

proteção uv, sombrites laterais e  fundo, com  piso  de  

módulos  de  02  x  01m  em maderite  naval  de  20  

mm,  01  rampa  com  corremão  e  piso antiderrapante,   

sistema   de   proteção   contra   incêndio (extintores),    

sistema    de    aterramento   bilateral   com fechamento  

nas  laterais  e  fundos, com dois  camarins, medindo 

09 m²  cada,  em   padrão  octanorm  com  as seguintes    

descrições:    paredes:       em       painéis ts formicalizados  

frente  e  verso  na  cor  branca,  acoplados  a perfis  de  

alumínio  anodizados  com  2,20  m  de  altura,  piso em  

maderite  naval  de  20  mm,  carpete  vermelho,  porta 

com  chave, 01   frigobar, 01 sofá  de  dois  lugares,  uma 

mesa  de  centro  com  tampa  de  vidro  e  pé  cromado,  04 

cadeiras  com  estofamento,  01  espelho  de  corpo  inteiro, 

climatizado  com  aparelhos  de  ar  condicionado  tipo  

janela ou   outros   mantendo   sempre   uma   temperatura   

do ambiente  não  superior  a 22  graus.  com  iluminação  

e tomada  interna  com  laudo  do  corpo  de  bombeiros. 

R$ 

990,00

R$ 

9.900,00

06 2194 7 DIA Sonorização  n°  01: 

Sonorização  principal  pa  fly  —  estrutura  de  aluminio 

24  caixas  line  array 

24  caixas  sb  1000 

01  mesa  de  som  de  acordo  com  rider  técnico  da  

banda /artista 

Amplificadores  de  acordo  com  rider  técnico  da  banda 

/artista 

01  processador  digital  de  acordo  com  rider  técnico  

da banda  /artista 

Sistema  de  monitores 

01  mesa  de  som  digital  de  acordo  com  rider  técnico  

da banda  /artista 

02  processadores  digitais  de  acordo  com  rider  técnico  

da banda  /artista 

04  sub 04  kf  850 

03  amplificadores  para  guitarra  de  acordo  com  rider 

técnico  da  banda  /artista 

02  amplificadores  para  baixo  com  04  x  10/1  x  15  

falantes de  800  watts 

30   pedestais  para  microfones 

20  garras 

03   pontos  de  intercom 

20  direct  box   passivo 

15  direct  box  ativo 

01  bateria  completa 

01   kit  de  microfone  para  bateria  (microfonar  bateria) 

01   sistema  man  power 

20  praticáveis  de  alumínio  de  acordo  com  rider  

técnico  da banda  /artista 

Microfones  de  acordo  com  rider  técnico  da  banda  /

artista 

08  microfones  condensador  de  acordo  com  rider  

técnico da  banda  /artista 

01  house  mix  em  estrutura  de  alumínio  04  x  04  de  

dais andares  completo. 

Com  seus   respectivos  técnicos  para   manuseios  dos 

sistemas  a  cima. 

R$ 

2.511,00

R$ 

17.577,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

07 2195 9 DIA

Sonorização  n° 02: 

sonorização  principal 

Sistema  de  p.  a.  (flay)  -  com  estrutura  de  alumínio 

18  -  kit  de  alta  kf  850 

16   -   caixas  sub  grave 

01 -   mix  48  x  16  -  digital 

02   -   processadores  digitais 

01  -   equalizador  gráfico  -1/3  de  oitava 

02   -   compressores 

01   -   analisador 

01  -  cd  play 

Rack  effectes  //  inserts 

48  -  canais  de  gates 

48   -   canais  de  compressores 

04   -   equalizadores  gráficos  1/3  de  oitava 

04  -  processadores  digitais  de  efeitos amplificação  completa 

Monitores  (palco) 

01  -  mix  48  x  16  digital 

02   -   processadores 

02   -   compressores 

01  -  equalizador  gráfico  1/3  de  oitava rack  effectes  //  inserts  

(palco) 

48  -  canais  de  gates 

48   -   canais  de  compressores 

04   -   equalizadores  gráficos  1/3  de  oitava 

04  -  processadores  digitais  de  efeitos monitores 

01 -  side  fill  por  lado com  no  mínimo,  três  vias  de frequência 

14 -  monitores de  chão  padronizados   contendo   no mínimo  duas  

vias  de  frequência 

01  -  side  drums  (com  sub  woofer) 

14  -  vias  equalizadas 

Equipamentos  e  retorno  de  instrumento contra-baixo 

01  -  modulo  com  caixas  com 4  falantes  de  12  e  caixa  de

15  e  800  watts. guitarra

02  -  amplificadores teclado 

01  -  set  monitor  com  02  monitores microfones 

15  -  microfones  s.m  58 

12   -  microfones  s.m   57 

03   -  microfones  s.m  81 

01   -   kit  para  bateria  03  tons  e  01  bumbo 

01  -  microfone  d  112 

01  -  microfone  m.d  421 

06  -   microfones 

02  -  microfones  sm  58  sem  fio diversos 

20  —  pedestais 

15  -  garras 

15  -   direct  box 

R$ 1.649,00 R$ 14.841,00

01  -  bateria  2  tons  e  estante  de  prato,  completa 

01  house  mix  em  estrutura  de  alumínio  04  x  04  de  doffs 

andares  completo 

acessórios 

conexões  -  tomadas - plugs  -  cabos  e  etc.. 

Com  seus  respectivos  técnicos  para  manuseios  dos sistemas  

a  alma

08 2196 3 DIA

Sonorização  n° 03: 

sonorização 

01  -  mesa  32  x  8  canais  digital 

01   -   processador  digital 

01   -   equalizador  113  de  oitava 

01   -   dual  compressor 

01  -  cd  play 

rack  insert 

12  -  canais  de  gates 

12   -   canais  de  compressores 

01  -   equalizador  1/3  de  oitava 

03  -  processadores  de  efeito  digital sistema  line  array 

08  -  kit  caixa  de  alta 

08   -   caixas  de  sub  grave 

06  -  amplificadores 

Cabeamento  completo monitor  palco 

01 -  mix  32  digital 

02   -   processadores  digitais 

01 -   equalizador  1/3  de  oitava 

01  -  dual  compressor 

Insert  monitor 

16  -  canais  de  gate 

16   -   canais  de  compressor 

06   -   equalizador  1/3  de  oitava 

02  -  processadores  de  efeito  digital monitor  palco

01 -  side  fill  por !ado, com  no  mínimo 03 vias  de frequência 

10  -  monitores  com  duas  vias  de  frequência 

01  -  side drums  com woofer 

back  line 

contra  baixo 

01  -  modulo 800 com caixas 04 falantes de  12’  e  caixa  de 15’ 

guitarra 

01  -  amplificador teclado 

01  -  set  monitor microfones 

10  -  microfones  s.m  58 

06  -   microfones   s.m   57 

03   -   microfones  s.m  81 

01   -   kit  para  bateria  03  tons  e  01  bumbo 

01   -   microfone  d  112 

02   -   microfones  sem  fio 

04  -  microfones 

Diversos 

20  -  pedestais

10 -  garras 

15   -  direct  box 

01  -  bateria  02  tons  e  estante  de  prato,  completa 

Com  seus   respectivos  técnicos  para  manuseios  dos sistemas  

a  cima. 

R$ 

1.200,00
R$ 3.600,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

09 2197 3 DIA

SONORIZACAO  N°  04: 

02  caixas  de  som  ativa:  com  02  vias  múltiplas  (titânio) 

com  crossover   passivo   interno   com   respostas   de frequência  

40  hz  a  20  khz;  entradas/saídas  (2  xlr  in/out  e 2p10  in/out)  

balanceadas  com  chaveamento  para  mic  ou line,  sensibilidade  de  

spl  (1w  at1m)  = 100db:  falante  1  x 

15  full  range, 1  drive  de  titânio  (1%),  com  potencia  de 350  

watts-rrns  e  tripe  para  as  mesmas. 

02  caixas  de  som  passiva:  com  02  vias  múltiplas  (titânio) com    

crossover   passivo   interno   com respostas   de frequência  40  hz  

a  20  khz:  entradas/saídas  2  paralelas  = speakon  (p01.1  +  1-):   

sensibilidade  de  sp1  (1w  at  1m)  = 100db:  falante  1  x  15’  full  

range, 1  drive  de  titânio; (1  %), com  potência  de   350  watts-rms  

e  tripe  para  as  mesmas. 

01  mesa  de  som  digital  com  16  canais 

04   microfones  com  fio 

02   microfones  sem  fio 

01  aparelho  dvd  play cabeamento  completo. 

Com seus   respectivos  Técnicos   para   manuseios  dos sistemas  

a  cima. 

R$ 

400,00
R$ 1.200,00

10 2198 1 DIA

Sonorizaçao  n°  05 

Sistema  de  sonorização  com  torre  de  delay  com  caixas de  som  

com 3  vias (grave,  media  e  agudo)  com  no mínimo 06   

torres  de  estrutura  de  alumínio,  e  cabe múltivias  de  no  mínimo  

10  vias  de  no  mínimo  250  metros de  comprimento.  com  seus  

respectivos  técnicos 

R$ 

1.515,00
R$ 1.515,00

Total Geral
R$ 

48.633,00

VALOR: R$ 48.633,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e trinta 
e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010041
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.1228.1.124, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Juareis Simões Ramos - Sócio da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 –18.511/2017 e 1-19.704/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 086/2017.
CONTRATADO: HEBROM PRODUÇÕES LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda Fortaleza de Adoração, 
no dia 26 de junho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, Neste 
Município, em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010035
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Amaury da Silva Bertoqui - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –17.749/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 087/2017.
CONTRATADO: CRIATIVE MUSIC LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda Preto no Branco, no 
dia 26 de junho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, Neste 
Município, em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017.
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010035
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Ivanildo Medeiros Nunes - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –17.750/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 088/2017.
CONTRATADO: SOCIEDADE MUSICAL 26 DE JULHO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Apresentação Musical da Banda 26 de Julho, no dia 
29 de junho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, Neste 
Município, em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017.
VALOR: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010035
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Cláudio Bernabé Teixeira - Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –17.889/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 089/2017.
CONTRATADO: NIUMAR BARBOSA SÃO TEAGO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Apresentação Musical do Fábio Coelho, no dia 30 de 
junho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, Neste Município, 
em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010035
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Niumar Barbosa São Teago - Representante da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –17.026/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 091/2017.
CONTRATADO: GV PIROTECNIA LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material pirotécnico, incluindo mão de obra para montagem, 
desmontagem e execução de serviços de pirotecnia para realização 
de Show Pirotécnico na Festa de Cachoeiro.
VALOR: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010041
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Elmo Pedro de Castro Júnior - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –21.322/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

REINÍCIO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Reforma do Centro Sul de Saúde 
Paulo Pereira Gomes, localizado à Rua Alfredo Martins do Amaral, 
Bairro Baiminas, Cachoeiro de Itapemirim, conforme Contrato 
nº 141/2015, executada pela TERRA NORTE CONSTRUTORA 
EIRELI – EPP, a partir do dia 26/06/2017.

LUCIANO MANOEL MACHADO
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, por intermédio da Equipe de Pregão, torna Público, 
de acordo com as Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, consolidada e 
Decreto Municipal nº 094/05, que o Pregão Presencial nº 014/2017, 
proc. 15724/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviço de Cronometragem 
Eletrônica com Sistema de Chip para a Realização da 39ª Corrida 

de São Pedro, Exclusiva para Microempresa e Empresa de Pequeno 
Porte, foi declarado FRACASSADO  - Lote único.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27/06/2017

LORENA VASQUES SILVEIRA
Pregoeira Municipal

A G E R S A

PORTARIA N°056/2017

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art.1° - Considerar autorizado o afastamento do servidor 
municipal JOSÉ ARILDO VALADÃO DE ANDRADE, 
Procurador da Agersa, pelo período de 05 (cinco) dias, a partir de 
03 de Julho de 2017, em virtude de prêmio incentivo (2015/2016), 
por se enquadrar nas disposições insertas na Lei n° 6.598/2012.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Junho de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°057/2017

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art.1° - Considerar autorizado o afastamento da servidora 
municipal SANDRA MELLO DE AZEREDO, Auxiliar de 
Serviços Administrativos da Agersa, pelo período de 05 (cinco) 
dias, a partir de 03 de Julho de 2017, em virtude de prêmio 
incentivo (2016/2017), por se enquadrar nas disposições insertas 
na Lei n° 6.598/2012.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Junho de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°058/2017

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRÊMIO INCENTIVO.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art.1° - Considerar autorizado o afastamento da servidora 
municipal PAULA LEAL FERNANDES, Técnico em Regulação 
de Propaganda e Publicidade da Agersa, pelo período de 05 
(cinco) dias, a partir de 10 de Julho de 2017, em virtude de prêmio 
incentivo (2016/2017), por se enquadrar nas disposições insertas 
na Lei n° 6.598/2012.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 27 de Junho de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

D ATA C I

PORTARIA Nº. 33/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo relacionados, 
para acompanhamento, avaliação técnica, conferência e 
fiscalização, até o fim da execução do Contrato de Prestação nº. 
06/2017, firmado com Hewlett-Packard Brasil LTDA, referente 
a prestação de serviços de suporte de hardware com suporte 
remoto local (on-site) com fornecimento de peças e solução em 
até 8 (oito) horas.

Funcionário Cargo

GILBERTO TESSINARI Operador de Computador

WAGNER FARIA MENDES Gerente de Canais e Serviços 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de junho de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA 
DATACI - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e dezessete, 
às nove horas, na sede social da empresa, à Rua Vinte e Cinco 
de Março, n. 28, 3º Pavimento, nesta cidade, e em conformidade 
como seu estatuto social, reuniram-se os membros do Conselho 
Fiscal da DATACI, o Diretor Presidente, Sr. Carlos Henrique 
Salgado, o Diretor de Tecnologia de Gestão, Sr. Marcelo Vivacqua 
e a Gerente de Controladoria Interina, Sra. Carla da Costa Araujo. 
Iniciam fazendo a leitura da ata da reunião anterior. Passando 
para a pauta do dia. Item 1 – Capital Social – Foi constado 
pelo Conselho Fiscal divergência do valor do Capital Social 
subscrito e integralizado entre o Balanço Patrimonial findo em 

31/12/2016, e a Certidão Simplificada da Junta Comercial emitida 
em 27 de janeiro de 2017, sendo registrado na contabilidade 
o valor de R$ 2.142.799,93, e na Certidão da JUCEES o valor 
de R$ 1.948.841,45, não sendo considerado pela JUCEES o 
aumento registrado na contabilidade em 10/12/2014 no valor 
de R$ 193.958,48. Diante da divergência o Conselho solicita a 
Contabilidade a correção do referido valor junto a JUCEES. Item 
2 – Pretensão Aumento de Capital Social – Foi consultado 
ao Conselho Fiscal pelo Diretor Presidente acerca de possível 
aporte de valores para aumento de capital social, se há alguma 
tributação sobre o aludido aporte, sendo orientado que não há fato 
gerador sobre tal, portanto sem incidência de tributos, exceto na 
contribuição social patronal anual, porém em função dos valores 
questionados, não haverá alteração de faixa de incidência, assim 
sendo, não haverá alteração do valor da referida contribuição. 
Item 3 –Lançamentos Contábeis Oriundos da Apuração de 
Prejuízos Apurados pela Comissão da Tomada de Contas 
Especial – Ficou agendado reunião para o dia 03/07/2017, às 
9h30 com os técnicos da empresa que presta assessoria contábil 
(Caduceu & Libra), na sede da DATACI, para a devida discussão 
e deliberação dos procedimentos contábeis e tributários, relativo 
aos valores apurados. Item 4 – Balancete Acumulado até maio 
de 2017 – O Conselho Fiscal analisou as contas contábeis “conta 
banco movimento e conta aplicações checando os ajustes das 
mesmas, em conformidade com o levantamento realizado pela 
Comissão da Tomada de Contas Especial. Foi analisado ainda 
a movimentação da conta banco “Banestes e Caixa Econômica 
Federal” conforme extrato e seus respectivos registros contábeis, 
constantes no Razão Contábil, gerado pela Contabilidade. Item 
5 – Possibilidade de Requerimento de Ação Judicial para 
Permanência no Regime de Desoneração da Folha (CPRB) 
– Consultando as liminares concedidas, vimos que é plenamente 
possível o direito de permanência no regime de desoneração da 
folha nos termos da Lei. Contudo, somos favoráveis que seja feito 
o depósito judicial para efeito de garantia. Nestes termos somos 
favoráveis a judicialização. Item 6 – Assuntos Gerais – Ficou 
acordado que com a reunião extraordinária agendada para o dia 
03/07/2017, 9h30 será feito a complementação do trabalho do 
Conselho Fiscal de análise dos documentos dos meses de fevereiro 
a maio de 2017.

Nada mais havendo a tratar, assinam a presente ata em uma única 
via.

Roney Guimarães Pereira
Conselheiro

Carlos Sapavini
Conselheiro

Victor Abreu Moreira
Conselheiro

Carlos Henrique Salgado
Diretor Presidente

Marcelo Vivacqua
Diretor de Tecnologia de Gestão

Carla da Costa Araujo
Gerente de Controladoria - Interina



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                              DOM nº 5367 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MAGMA MARMORES E GRANITOS LTDA ME, CNPJ Nº 
10.696.880/0001-36, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a ALTERAÇÃO DE 
TITULARIDADE da Licença de Operação - LO Nº 212/2014, até 
12 de novembro de 2018, através do protocolo n° 42192/2013, 
para a atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou 
corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados 
entre si. Localizada na Rua Jacomo Silioti, s/nº, Vargem Grande 
Soturno, Cachoeiro de Itapemirim/ES, anteriormente concedida 
para HEWIGRAN GRANITOS E MÁRMORES LTDA EPP, 
CNPJ Nº 18.846.666/0001-20.
NF:3437

COMUNICADO

ASTRA MINERAÇÃO E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ 
Nº 10.952.674/0001-40, torna-se público que REQUEREU a 
Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação – LO nº 104/2012, expirada em 16 
de outubro de 2016, através do protocolo nº 21005/16, para a 
atividade (17.01) – Fabricação de peças, ornatos, estruturas e pré-
moldados de cimento, gesso e lama do beneficiamento de rochas 
ornamentais. Localizada à Rua Vereador Ludário Fonseca, nº 334 
à 406, Arariguaba, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3438

COMUNICADO

FERRO SUL LTDA EPP, CNPJ Nº 31.746.977/0001-86, torna 
público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE 
da Licença de Operação - LO Nº 076/2011, até 11 de maio de 
2020, através do protocolo n° 1245/2016, para a atividade (20.02) 
– Triagem e armazenamento temporário de materiais sólidos 
reaproveitáveis contaminados com produto ou resíduo perigoso, 
inclusive ferro-velho. Localizada na Rua Feiertag Jacques, 
Caiçara, Cachoeiro de Itapemirim/ES, anteriormente concedida 
para MELLO SUCATAS, CNPJ Nº 08.792.593/0001-88
NF: 3439

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de junho de  2017                                           DOM nº 5367 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


